7. CIRIMBELLI

ASBs, ASC 557, *Provvioni*, 19 febbraio 1583, f. 8r-v (Consiglio speciale)

Vicariatus

«Fu concesso per il serenissimo dominio a questa magnifica città che fussero «ammessi» alli suoi officii solamente i cittadini originarii et benemeriti. Nondimeno il suo magnifico Consilio per dar animo anche ad altri di venir ad abitare in questa città, et di poter sperar con tempo di abilitarsi a detti honori dichiarò l'anno 1488 che chi avesse abitato cinquant'anni possi esser adnesso alli detti officii per gratia. Hora desiderando noi Basilio et Marco Antonio quondam domino Pietro di Cirimbelli spiciari, fidelissimi servitori delle magnificentie vostre di perpetuar in questa città con i nostri desendenti in servitio suo, esponemo riverentemente che il quondam nostro padre con questo istesso desiderio venne ad habitar in questa città l'anno 1513, con la quale ha contribuito alli carichi et fattioni dall'anno 1528 in qua, procurando sempre di far servitio ad ogn'uno secondo che n'ha hauto occasione, sicome anche noi suoi figlioli havemo fatto et faremo sempre vivendo civilmente secondo la condition nostra. Et desiderando di partecipar anche noi in qualche parte delli officii di questa magnifica città, supplichiamo riverentemente le magnificentie vostre che per gratia si degnino abilitarne che noi et nostri figlioli et descendenti possiamo essere abballottati come gl'altri alli vicariati di questa città, offerendosi di usar ogni fedeltà et honorevolezza per noi possibile in ogni occasione che la Maestà de Dio ne concedesse a satisfatione et honore delle magnificentie vostre alle quali restaremo sempre obligatissimi servitori et humilmente si raccomandiamo».

Giovanni Antonio Nassino e Angelo Zerbini (relatori) sottoscrivono (Reprobata 5 si - 8 no).

ASBs, ASC 559, *Provvioni*, 16 dicembre 1588, f. 187v (Consiglio speciale)

Vicariatus

«Postremo lecta fuit supplicatio cum suis relationibus Basili et Marci Antonii fratrum de Cirimbellis, posita et reprobata in Consilio spetiali dictae magnificae civitatis diei 19 februarii 1583, super dicta supplicatione et relationibus longissime disputatum. Tandem per dominum abbatem posita denuo fuit pars quod iuxta relata supplicata conceduntur videlicet quod dicti fratres et eorum descendentes habilitentur et abilitati esse intelligantur ad vicariatus, dummodo placeat Consilio generali» (Capta 11 si - 2 no).

ASBs, ASC 588, *Provvisioni*, 15 giugno 1647, ff. 169v-170v (Consiglio speciale)
Honores

«L'antichità della familia Cirimbelli ben si vede dalli estimi che rendono ogn'altra famiglia naturalmente degna di tutti li honori et dignità che può dispensare quest'illustrissima città. La disgratia di me Ludovico Cirimbelli dottor fisico ha portato che le scritte che servirebbero a comprobar la mia discendenza dall'anno 1430 in cui cominciò la nostra casa ad essere stimata, si sono nelli accidenti delle guerre et incendi smarrite, come pure a molti è accaduto. Marc'Antonio mio padre e Basilio zio perciò l'anno 1588 humilmente supplicorno il Consiglio speciale di quel tempo per l'ammissione all'honore delli vicariati, come n'ottennero la gratia. Ricevuto l'honore, a segno di riverenza dovuta et professata, contenti di questo prezioso pegno dell'aggradimento di loro divota servitù né essi, né io siamo passati più oltre. Hora non potendo più io Ludovico celare il medesimo ardentissimo desiderio in me sin con la nascita tramandato dal padre et antenati con me fatto maggiore, et in esso maggiori le speranze stesse, ricorro di novo alle vostre signorie illustrissime supplicandole per gratia degnarsi d'habilitar me con i miei descendentis alli honori, officii et dignità di quest'illustrissima città. So che non ho merito alcuno che possa mai darmi animo a supplicarle di tanta gratia, ma so bene che non ho degenerato da' miei antenati né da me medemo, né all'ossequio et divotione mia naturale, et n'ho procurato gl'effetti della debolezza mia quali si siano. Confido però che piegando vostre signorie illustrissime l'occhio della loro benignità più alla grandezza d'un vivo riverentissimo desiderio che alla mia debolezza siano per concedermi la supplicata gratia, che sarà effetto della grandezza del loro animo ad ornamento d'una famiglia che continuerà mai sempre nella riga della propria riverenza, piena divotione et ossequio».

Ludovico Baitelli e Costanzo Calini (relatori) sottoscrivono (Capta - Unanimità).

ASBs, ASC 589, *Provvisioni*, 7 gennaio 1648, ff. 3v-5r (Consiglio generale)

«In ipso Consilio proposita fuit per dominum abbatem supplicatio Ludovici Cirimbelli phisici, capta etiam in spetiali Consilio diei 15 iunii praeteriti, qua petit se cum descendentibus habilitari ad honores, dignitates et officia civitatis, lectisque aestimis et fide de quibus infra, et audita contradictione domini advocati Consilii plura opponentis, et praecipue quod licet stantibus statutis et provisionibus civitatis in hac materia disponentibus, maxime parte 1549 circa interpretationem partis 1488, per quae iura numquam intelligitur habilitatus sed admissus ad Consilia et officia seu dignitates, quae solis consiliariis dantur illi qui simpliciter sit admissus seu habilitatus ad alia officia, honores et dignitates civitatis sine Consiliorum expressione, nec mens Consilii fuit unquam quod detur extensio de officiis et dignitatibus ad Consilia, nihilominus ad evitandas subauditiones, controversias et dubitationes removandas conveniens et iustum esset ut id apertius exprimeretur in dicta supplicatione. Intellectaque defensione domini Virginii Soncini advocati dicti Cirimbelli, dicentis verba supplicationis attentis dictis civitatis provisionibus non importare hunc sensum ut comprehendat Consilia, neque hoc esse de mente supplicantis, sed quatenus opus sit se expresse declarare quod non intelligit petere Consilia, supplicatio ipsa cum dicta declaratione et expressione ut non intelligatur supplicans admissus ad Consilia abbalotata fuit» (Capta 196 si - 27 no).

ASBs, ASC 591, *Provvisioni*, 11 gennaio 1652, ff. 8v-10v (Consiglio speciale)
Consilia

«L'amore paterno, naturalmente maggiore del proprio, non può non portarci a procurare alla figliolanza fortune avvantaggiate anco alle proprie medesime. Io Ludovico Cirimbelli servo umilissimo di vostre signorie illustrissime fui pochi anni sono con carattere d'indelebili obligationi agratiato dell'habilitatione a tutti li honori e dignità di questa illustrissima città, eccettuati li Consiglii. Veduti li fondamenti della civiltà di mia casa non ardirei alla mia persona con l'habilitatione anco a Consiglii supplicare lo stato pieno della cittadinanza e nobiltà; ben non posso tenermi a non inchinarmi prostrato alle suppliche della gratia stessa per li miei figlioli e discendenti. So che non ho, né posso haver merito degno della gratia, onde per questo medesimo la gratia in se stessa grande s'avanza a grado maggiore della propria natural grandezza. Ho però in me impressi i caratteri più fermi d'una sviscerata candida devotione e desiderio di profonder il sangue medesimo per il buon servitio di questa illustrissima città et di vostre signorie illustrissime, e Dio, che apre opportuni li aditi per sua gloria maggiore anco alli impotenti, non mi negò in opportune occorrenze ben note il poterne dar il saggio possibile alla debolezza del mio talento. Supplico dunque speranzoso e genuflesso la gratia che portata d'affetti devoti di vera gratitudine al cielo riporterà, spero, a vostre signorie illustrissime nel sigillo delle mie consolazioni e d'una devotissima riverentissima casa il guiderdone desiderato di si alta gratia». Relazione di Antonio Oriani: «Prese le dovute informazioni e vedute con ogni diligenza possibile diverse scritture autentiche, cavate dai libri pubblici et estimi, è molto ben conosciuto in pratica il merito del sudetto eccellentissimo signor supplicante per li suoi nobili deportamenti et virtù, prestata non solo nel privato, ma nel publico servitio della patria per il territorio et città da me pregato già tre anni andati come uno de' Deputati alla sanità, che di mia compagnia fu con ogni prontezza a far quelle funzioni da molti altri di sua compagnia ruscate, con rischio della propria salute per servitio di questa illustrissima città».

Antonio Oriani e Ottino Sala (relatori) sottoscrivono (Capta - Unanimità).

ASBs, ASC 595, *Provvisioni*, 7 gennaio 1660, ff. 1v-3r (Consiglio generale)
Consilia

«In primis in ipso Consilio per dominum abbatem proposita fuit supplicatio Ludovici Cirimbelli phisici iam capta in speciali 11 ianuarii 1652 petentis filios et descendentes suos de speciali gratia admitti etiam ad Consilia civitatis iuxta eius supplicationis tenoris sequentis videlicet: l'amore paterno naturalmente maggiore del proprio. Cum declaratione tamen deputatorum publicorum ad expeditionem oratorum et ad civilitates diei 7 dicti iuxta etiam scripturam diei 18 decembris proxime praeteriti per dictum Cirimbellum praesentatam quod filii et descendentes eiusdem Cirimbelli non possint umquam admitti ad Consilia, nisi prius in ipsis purgata fuerit quevis labes mecanicae. Lectis itaque extimis cum fide memoratis in admissione ipsis Cirimbelli ad dignitates et honores per Consilium generale 7 ianuarii 1648 et aliis extimis quae sequuntur cum dicta terminatione 7 instantis et scriptura 18 decembris, contradicta dicta supplicatione per dominum abbatem Consilii, defensa vero per dominum Verginium Sonsinum plura merita eiusdem Cirimbelli phisici recensentem, tandem abballotata dicta

supplicatione regulata ut supra circa mechanicam in filiis et descendentibus, lecta prius parte 1544, 28 maii, supplicatio ipsa capta et approbata fuit» (177 si 34 no). Nella *reformatio* del 1728 compare Lodovivo *quondam* Carlo.

8. FERRAROLI

ASBs, ASC 534, *Provvioni*, 28 agosto 1535, ff. 66v-67v (Consiglio speciale)
Civilitas

«Al clementissimo cospetto di vostra signoria clarissimo et integerrimo signor podestà seu suo magnifico et dignissimo luoghotenente et di voi benignissimi et sapientissimi consiglieri della magnifica città di Brescia con quella debita reverencia si conviene, compare il fidelissimo et indefesso servidore Giovan Francesco Ferarolo et espone como lui de l'anno 1522 per la maggior parte de chadauno anno ha abitato in Brescia con lo spettabile dottor messer Venturino Ferarolo suo fratello sin del anno 1529. Et dappoi detto anno continuamente seu per la maggior parte de chadauno anno con la sua famiglia ha habitato et de presente habita. Et in questo ultimo et prossimo estimo generale di questa magnifica città ha prodotta la poliza de suoi beni et è sta estimado in denari trei et doi terzi, descritto in quadra de Cittadella vecchia, et è di fermo animo et proposito di voler vivere sempre et morire in essa magnifica città. Imperhò supplica humilmente la eccellentissima signoria et magnificentie vostre si degnino, per sua innata bontà et clementia, crearlo et agregarlo con gli suoi figlioli et descendenti in infinitum cittadini di essa magnifica città, offerendosi lui far et sopportar tutte quelle gravezze et altre cose che convengono far et sopportar tutti gli altri cittadini, il che spera conseguir dalle predette vostra eccellentissima signoria et magnificentie per la sua innata bontà humanità et giustitia alla buona gratia delle quali se raccomanda».

Gio Francesco Foresti e Cristoforo Moro (relatori) sottoscivono (Capta 9 si - 1 no).

ASBs, ASC 534, *Provvioni*, 27 dicembre 1535, f. 101r (Consiglio generale)
Reprobata la parte dello speciale 28 agosto 1535 (45 si - 46 no).

ASBs, ASC 534, *Provvioni*, 26 giugno 1537, ff. 96v-98r (Consiglio speciale)
Civilitas

«Al clementissimo cospetto di vostra eccellentissima signoria clarissimomo et integerrimo signor podestà seu suo magnifico et dignissimo luogotenente et di voi benignissimi et sapientissimi consiglieri della magnifica città de Bressa con quella debita reverentia si conviene se presenta lo humilissimo fidelissimo et indefesso Gioano Francesco Ferrarolo, exponendo esso dal 1522 continuamente per la maggior parte de chadauno anno aver habitato in Bressa con insieme con lo spectabile dottor Venturino Ferarolo suo fratello, fin per tutto l'anno del 1529, et dappoi ditto anno 1529 in qua continuamente per la maggior parte de chadauno anno con la sua famiglia haver habitato et di presente habitar in essa magnifica città di Brescia, et in questo ultimo estimo generale proximo passato di questa magnifica città haver prodotta la poliza de suoi beni, et essere estimado in dinari trei et doi tertii, descritto in quadra de Cittadella vecchia, et dal ditto estimo in qua haver contribuito et contribuire con essa magnifica città per lo ditto suo

estimo et esser di fermo animo et proposito di voler vivere et morire in essa magnifica città. Esponendo anchora abenché del anno 1535 alli 28 de avosto un'altra volta abbia supplicato di questo et ottenuto nel Consiglio speciale de balotte nove affermative et sola negativa per esser adimpito quello supplicante quello ricerca li statuti et privilegii della magnifica città et le transactioni fatte tra magnifica città et Territorio, et poi nel Consiglio generale alli 27 dicembre 1535 haverla persa de balotte 45 affermative et 46 negative, non dimeno persuadendosi più presto questo essere proceduto per essere proposta tal causa in tempo che ditto Consiglio generale era molto fastidito et a hora molto tarda et per non essergli ritrovati in esso Consiglio gli suoi relatori quali erano meglio informati de le suoi rasone, quale no fonno ben dechiarate alle magnificentie vostre per non essergli persone che fussero ben informate de ditte suoi rasone che per altra causa, et anchora havendo dapoi sempre perseverato nel'habitar et contribuire, et essendo anchora in queso constante animo et fermo proposito di voler venir et morir in essa magnifica città, iterato humilmente supplica la eccellentissima signoria vostra et magnificentie vostre se degnino per sua innata bontà et clementia crearlo et congregarlo, cum suoi figlioli et descendenti in infinitum cittadini di essa magnifica città, offerendosi lui et far supportar tutti quelli gravezzi et altre cose che convengono far et supportar tutti gli altri cittadini, et appresso haverà lui con li suoi descendenti mortal obligo a questa magnifica città et a questo magnifico Consilio il che spera conseguir dalle prefate eccellentissime signorie et magnificentie vostre per la ditta sua innata bontà, humanità et iustitia, alle bone gratie delle quale summisse se aricomanda».

Belacatto Belacatti e Vincenzo Bocca (relatori) sottoscrivono (Capta 10 si - 1 no).

ASBs, ASC 535, *Provvioni*, 30 dicembre 1538, f. 126v (Consiglio generale)
 Approbata la parte dello speciale 26 giugno 1537 (119 si - 7 no).

ASBs, ASC 558, *Provvioni*, 14 agosto 1585, ff. 53v-54r (Consiglio speciale)
Honores

«I vostri fedelissimi cittadini et servitori Ventura, Panfilo et Vincenzo, fratelli di Feraroli, esponeno reverentemente che l'eccellente dottor Venturino, loro avo paterno, venne ad habitar con la sua famiglia in questa città et cominciò a sostentar i carichi con lei l'anno 1517 che fu posto nel suo estimo, nella qual habitazione et contributione ha sempre continuato, lui et successivamente messer Giovan Elia suo figliolo, padre d'essi esponenti, et loro sin hora, con ferma intentione di perpetuar loro et i suoi posterì al servitio et beneficio di questa magnifica città, con speranza anche di poter, quando paresse alle magnificentie vostre, ottenere dalla gratia loro li honori, officii et dignità di questa città, speranza tanto giusta et honesta che quando questa magnifica città conformandosi col privilegio che ha da sua serenità in questa materia fece il suo ordine 1488, che i suoi officii et honori non si dovessero dar se non a cittadini originarii o benemeriti nella obisione dell'anno 1438, volse però anche che fusse riservato il loco alla gratia de quelli che per anni cinquanta avessero habitato et contribuito. Per il che essi fratelli, mossi da giustissimo desiderio, supplicano con ogni riverentia le magnificentie vostre che si degnino per spetial gratia di habilitar essi fratelli, con i suoi descendenti in infinitum, alli officii, honori, dignità et Consigli di questa

magnifica città, ad honor et utile della quale promettono in ogni occasione di esponere le facultà et le vite proprie quanto qual si voglia altro cittadino, et come fedelissimi servitori delle prefate magnificentie vostre, alle quali humilmente si raccomandano».

Girolamo Moro e Leonardo Confalonieri (relatori) sottoscrivono (Capta - Unanimità).

ASBs, ASC 567, *Provvisioni*, 8 gennaio 1604, ff. 81v- 82r (Consiglio generale)
Vicariatus

«Se bene nella supplica per noi Panfilo et Vincentio figlioli del quondam domino Giovan Elia di Feraroli, presentata nel Consiglio speciale di 14 agosto 1585, a tutte balle a nostro favore presa, dimandassimo esser abilitati alle dignità, honori et Consigli di questa magnifica città et come in detta supplica hora intendiamo noi di far portar detta supplica al Consiglio generale diciamo et si dichiaramo che noi Panfilo et Vincentio sudetti contentiamo esser da detto magnifico Consiglio per hora admessi solamente alle dignità di vicariati minori et maggiori, con riserva però di poter anco per l'avvenire supplicare alli altri honori et Consigli, come in detta supplica, et si come parerà alla benignità delle magnificentie vostre, dil che supplicano le magnificentie vostre che vogliano per loro benignità concederli detta gratia» (Capta 218 si 27 no).